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Abstrakt

V posledných rokoch sme svedkami masívneho rozvoja cestnej dopravy, ktorá spôsobuje niekoľko
problémov, najmä v mestských oblastiach. Miestne samosprávy a vlády preto investujú nemalé
prostriedky do dopravných prieskumov, ktoré umožňujú získať predstavu o úzkych hrdlách súčas-
nej infraštruktúry. Súbežne dosahujú vedci významný posun v oblasti hlbokého strojového uče-
nia, ktorý prináša automatizované, presné a výkonné riešenia v oblasti strojového videnia. V našej
práci sa venujeme vývoju otvoreného softvéru, ktorý umožní automatizáciu dopravných priesku-
mov. Na začiatku diskutujeme a objavujeme rôzne prístupy k sledovaniu viacerých objektov vo
videu súčasne. Následne navrhneme modul, ktorý analyzuje nahrávku zo stacionárnej kamery a
spočíta dopravné prostriedky prechádzajúce cez oblasti záujmu definované používateľom. Kval-
itu nášho modulu ohodnotíme na niekoľkých videách, popíšeme metriky a využitie hardvéru.
Nakoniec zhrnieme presnosť, naše požiadavky na zdrojové videá a navrhneme niekoľko vylepšení.
Zistíme, že modul funguje dobre a vrámci prípustnej chyby, pokiaľ vo výhľade neprekáža do-
pravné značenie alebo iné automobily.

Kľúčové slová rozpoznávanie objektov, sledovanie viacerých objektov, rozpoznávanie a sle-
dovanie vozidiel, počítanie vozidiel, dopravný prieskum

Abstract

In recent years, we have witnessed an expansion of road traffic that causes several problems, es-
pecially in urban areas. Local authorities and governments invest a lot into traffic surveys to keep
track of infrastructure bottlenecks. At the same time, researchers have made significant progress
in deep learning, allowing for automated, accurate and performant solutions for computer vision
tasks. In our work, we aim to create an open-source software tool that enables the automation
of traffic surveys. We investigate approaches to multi-object tracking and suggest a framework
that analyses a stationary camera recording of road traffic and counts the vehicles that move
through the user-defined regions of interest. We evaluate the performance of our framework on a
couple of datasets, comment on metrics and hardware usage, and report accuracies. We conclude
with findings and requirements placed on the source videos; we suggest a few improvements to
the framework. We identify that the framework works well and within the boundaries of allowed
error if there are no or just a few traffic signs or automobiles blocking the view.

Keywords object detection, multi-object tracking, vehicle detection and tracking, vehicle
counting, traffic survey

ix

Glossary

CRUD Create, read, update and delete operations on a set of objects.

CUDA NVIDIA’s platform for GPU-accelerated parallel general purpose computing.

Docker A tool that enables shipping software as containers and run them using operating system
virtualisation.

GitHub An online code repository with GIT version control support.

OpenAPI A specification, originally called Swagger, of how to describe, produce, consume and
visualise RESTful web services.
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Chapter 1

Introduction

With millions of new cars arriving on the roads every year and increasing mobility in urban
areas, new challenges in traffic management start arising. Everyday traffic jams on arterial
routes, serious collisions, and high volumes of greenhouse gasses emitted into the atmosphere are
problems that need immediate attention from the responsible authorities.

Having quality statistics about the volume of vehicles that move around roads is essential for
finding reasonable and sustainable solutions to various traffic-related problems.

Nowadays, manual and automated surveys are two main approaches to collecting traffic data.
While in manual surveys, people are standing next to roads and counting vehicles passing by,
either by writing on paper or using dedicated counting devices, automated surveys use machines
like radars or event loggers to do the job.

Both private companies and universities help local authorities and governments with traffic
research. Even at the Faculty of Transportation Sciences of the Czech Technical University in
Prague (FTS CTU), there is Mobile traffic analysis laboratory which actively helps cities across
the Czech Republic to collect and process traffic data.

Nevertheless, modern and innovative alternatives keep appearing. Advancements in machine
learning allow researchers to apply deep learning methods to the problem of traffic surveys as well.
The resulting models accept live or recorded video input, apply object recognition, classification,
object tracking techniques, and output various statistics about traffic.

Utilising such approaches for traffic surveys can save much time for people who would have
to spend it on producing statistics. Moreover, they can result in widely available real-time traffic
analysis. Regular people could benefit from such an application because it would enable them
to plan their travels and avoid heavily utilised roads.

In this thesis, we aim to discover object detection and tracking models and create a deep-
learning-driven application that estimates the traffic volume by analysing camera recordings. To
be more precise, it outputs counts of vehicles crossing any of the given lines.

We organise this thesis into eight chapters. This chapter introduces the topic of traffic surveys,
analyses the evolution of road traffic, and describes a few institutions that provide traffic survey-
related products, both physical and software.

We dedicate the second and the third chapter to the theoretical background and study of the
related work. We introduce deep learning, object detection, object tracking and the algorithms
that we use across our work.

Next, we analyse the requirements of the application based on a couple of interviews [1, 2]
that we had at FTS CTU. It is followed by proposing the whole framework in chapter five. We
describe the pipeline, how the video data flows in the system, what object detection and object
tracking algorithms we use, how the framework stores partial results and creates the final results.

Chapter six presents the implementation: what machine learning packages we use, how the
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2 Introduction

technological stack of both backend and frontend looks like, how components communicate and
how to start and use the software.

Finally, we test the proposed framework on real videos from the Czech Republic and the
USA with the counts of vehicles gathered manually, conclude our findings, commenting on the
performance of the presented models and suggesting further steps that could be taken to make
the framework better in terms of accuracy and usability.

1.1 Goals
The main goals of this thesis are to discover machine learning approaches in traffic analysis
and to build a deep-learning-driven application for performing an analysis of traffic recordings.
We focus on building a pipeline from gathering and preprocessing the data through analysing
it to presenting the data to users. Moreover, we provide our software as open-source, so even
institutions without an extensive budget could perform a baseline traffic survey analysis using
our tools.

The theoretical part introduces traffic surveys and commercial products available in this in-
dustry. Next, we describe the problem of object detection, multi-object tracking, and we comment
on the existing approaches and methods that researchers propose and use in their work related
to multi-object tracking, not necessarily limited to vehicles.

In the practical part, we suggest a framework based on the theoretical part’s findings, imple-
ment it, and create a functional application that performs a simplified traffic survey. The job
includes choosing the right technologies for working with the source video, building the prediction
model, storing the results, computing the statistics, and presenting them to users.

1.2 Traffic surveys
In this introductory section, we take a brief look at the history of road traffic, introduce the con-
cept of a traffic survey, explain its benefits, and enumerate a few traditional methods for carrying
out such surveys.

1.2.1 Road traffic history
Humankind’s need for moving goods or themselves between places has existed since the dawn
of civilisation. Initially, people travel on foot, carrying goods on their backs or heads. The first
non-trivial means of transport appear in the Upper Paleolithic era when they utilise animals like
donkeys or craft the first rafts for moving on rivers.

Mesopotamians make a significant leap forward by inventing a wheel 3000 years BCE, using
it for pottery, and later building carts and chariots, which simplify the transport of goods.

During the Middle Ages, carriages and coaches with four wheels, drawn by horses, allow
people to travel more comfortably and faster, even for long distances. These become popular
mainly with wealthy aristocrats and businesspeople.

The golden era for transportation comes in the 19th century. Many new means of trans-
port are invented, notably steam-powered locomotives, steamboats, bicycles, trams, motorbikes
and railways. These new machines, especially trains, allow for a safe and fast movement of
commodities and contribute to massive public transport usage.

Personal transport develops only after the invention of internal combustion engines. Mass
production of affordable and reliable cars allows people to move freely and independently. Travel-
ling requires less time than ever before, and far-away destinations are reachable within hours. [3]

Now, let us fast-forward to the beginning of the 21th century. There are a million new
cars registered across the European Union each month, every second citizen owns a passenger
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Figure 1.1 European vehicle statistics since 1993

car [4], and transport accounts for almost 30% of CO2 production [5], we suddenly face challenges
that were unimaginable only a 100 years ago. Figure 1.1a shows how the number of registered
passenger cars developed in the last twenty-eight years.

Since 1949, the traffic in the United Kingdom, represented in vehicle miles, was increasing
fast, mainly in the private transport segment (Figure 1.1b), with almost 2000% increase over
the last seventy years. The data from 2020 show that the global pandemic of Covid-19 had a
significant impact on both private and public transportation. In fact, people drove 24% fewer
miles than in 2019; lorry traffic experienced only a slight decrease of approximately 5%. On the
other hand, the number of miles ridden on bikes increased by more than 45%.

We can expect that once governments withdraw restrictions, the traffic volume will return to
the pre-pandemic state. It might be even worse because people will be afraid to travel by public
transport and prefer to use their cars to feel safer. [6]


[…]

ally, we suggest a couple of user-interface changes that we identified to make the application
more usable.

7.5.1 Framework
In section 3.3 or the related work chapter, we presented a model called FairMOT. It covers both
detection and tracking end-to-end by generating not only the proposed bounding boxes, classes
and scores but also feature vectors of the objects, allowing for more precise re-identification.

Implementing this, or a similar, more sophisticated model, and comparing its performance to
the baseline that we have set in our work would be one of the possible future steps and a possible
improvement of tracking.
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Transformers were recently found to be suitable for computer vision use-cases. Liu et al. [64]
propose the Swin transformer architecture to solve the object detection task without utilizing
traditional CNN-based approaches. While writing this thesis, the Swin transformer ranks high
in object detection challenges. Nonetheless, the transformer only addresses the detection part of
the framework.

From the work of Bewley et al. [51] we know that the accuracy of the detection model is vital
for the whole framework to work correctly. Even though the object detection checkpoints and
the embedding model are well pre-trained on the COCO and the ImageNet datasets, we can still
fine-tune all of them on a vehicles-only dataset. It can bring more attention to these objects in
the models.

When exporting some of the evaluation recordings to videos with tracking in them, we noticed
that even Deep-SORT was not able to recover the identities of vehicles after hiding behind static
objects or other vehicles. This resulted in tracklets ending and re-starting again a few meters
away with a different identity.

Consequently, we have seen many of the vehicles counted in the unknown column and possibly
duplicated a couple of times. Results presented in both Table 7.4 and Table 7.6 suffer from this
issue. To mitigate the problem, we have two options:

1. to further improve the existing tracking algorithms so they are not seriously affected when
the bounding boxes disappear behind an object through a few sequential frames,

2. to introduce an additional step in the tracking algorithm that joins originally separated curves
that end and restart somewhere “not close” to the corners of the frame, and they share the
common direction.

7.5.2 Statistics in time
The assignment of the thesis required us to provide the statistics about traffic “in time”. As we
discussed in FR 5, it was identified as unnecessary for the initial version due to a lack of long
enough videos and rather a desire for aggregated values.

Enabling the feature takes altering the final counting steps of the framework. It just needs
to consider the already stored information about the frames in which a vehicle appears.

1. Turn the frame numbers into timestamps. Knowledge of the processing frame rate is needed.

2. Group the timestamps to buckets. Each bucket can be as small as one minute, large as an
hour or a day, depending on the length of the video itself.

3. Count only vehicles which appear in the scene in a timestamp that belong to a bucket.

7.5.3 Usability
Analysing a more extended sequence takes an extensive amount of time which can become
impractical in the long term. Slicing the recording into several pieces and processing them in
parallel would speed up processing. Nevertheless, it would require additional hardware resources.

The first version of the user interface is simple but, in certain situations, hard to work with.
The actions that we identified as problematic are the ones that required the user to repeat the
same actions multiple times:

creating new analyses tasks with the same parameters for different videos,

using the same regions of interest in multiple visualisations.

These actions are currently not available; the user has to draw new regions and change the
parameters every time manually. Applying the changes would save a lot of time and frustration.
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Conclusion

The goal of our work was to create an open-source application that automates traffic survey
evaluation. The software achieves the target by analysing videos from stationary cameras and
counting the number of vehicles crossing handpicked regions of interest.

In the theoretical part of our work, we provided an insight into the problem of object detec-
tion as a computer vision task and how deep learning models can fulfil it, presenting common
architectures in this area. Next, we discussed the multi-object tracking problem and introduced
algorithms that tackle it.

Based on the related work, we proposed a framework that is a set of steps that transforms a
video recording into vehicle counts that pass the proposed regions, represented as lines that the
vehicles traverse.

Our decisions regarding the implementation and use-cases were driven by discussions with
researchers at the Mobile Laboratory of Traffic Analyses at the FTS CTU. We identified that the
most valuable output is an automatically generated matrix of movements between the regions of
interest.

The analysis step captures two pieces of information for each vehicle: its trajectory across
the scene and the number of frames it stays in the video. This enables computation of the period
vehicles spend in the view and the “in time” statistics. Nonetheless, this information was not
provided to the user because it had been identified as unnecessary for the specialists in the area
of traffic analyses. Furthermore, we did not have any ground truth data to compare the accuracy
of these two outputs with. Therefore, we rather provided the output as absolute counts per the
whole video sequence.

In the practical part, we implemented our framework as a Python backend service that exposes
a set of API endpoints to communicate with the framework. Moreover, we provided a frontend
in ReactJS to create tasks, draw the regions of interest and see the results of counting.

Our solution also provided a set of tools for customising the analysis parameters, choosing
the deep learning models, and further working with the final analysis. The application was
designed in a way that it is easily extensible by other detection and tracking models. It took
advantage of tensorflow’s APIs to run detection and embedding-related operations on GPU.
The application’s performance was observed through neptune.ai, a machine learning meta-data
registry. We provided the application’s backend and frontend as separate Docker containers that
can run independently of each other and are built automatically during the run of a continuous
integration pipeline. On top of that, we created a docker-compose.yaml orchestration file which
starts the application just with a single command.

Finally, we ran a couple of experiments on our evaluation data and compared the estimated
vehicle counts to human-annotated data that come from two sources – one is a precisely counted
dataset provided by the Mobile Laboratory of Traffic Analyses, second is the AI City Challenge
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videos screened by us. The results show that our framework works well when a camera has a
clear and close view of the road, without strong occlusion, distortion or objects blocking the
view. In such cases, the framework achieved a very good accuracy of 80% and more. It does not
perform that well on the challenging datasets, leaving the numbers just a rough estimate of the
actual traffic. From our experience, the difficult recordings are complicated for humans to count
correctly. The sight is unclear, and it is easy to miss the vehicles, especially when they are small.

Despite the issues with the more challenging datasets, we believe that we managed to build
a helpful tool and fulfilled the requirements and the assignment.
