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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání pokládám za splněné.

2. Písemná část práce 93 /100 (A)

K písemné části mám jednu věcnou připomínku a pár drobných formálních. Všechny jsem
již probral s diplomantem osobně, věcná připomínka se týká nedostatečného
vyhodnocení provedených experimentů, to ale vezmu v úvahu v úvahu teprve při
hodnocení nepísemné části práce.

3. Nepísemná část, přílohy 88 /100 (B)

Jednalo se o experimentální diplomku, experimenty tedy tvořily hlavní část diplomantova
výzkumu. Odvedl na nich velké množství práce, přesto tuto část nehodnotím známkou A
neboť vyhodnocení experimentů nepokládám za dostačující: To, že modely byly
srovnávány na větším počtu videí, umožňuje testovat statistickou významnost rozdílů
mezi nimi, diplomant to však neudělal.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Vzhledem k tomu, že se jedná o aplikačně orientovanou experimentální práci, její
využitelnost je vysoká. Kromě toho se domnívám, že si diplomka zaslouží, aby na jejím
základě vznikl článek na nějakou konferenci nebo workshop, pokud možno mezinárodní,
ale v každém případě takové úrovně, aby článek v případě přijetí byl vykazatelný v RIV.

Celkové hodnocení 92 /100 (A)

Jedná se o nadprůměrnou práci experimentálního charakteru, jejíž úroveň je dost vysoká
na to, aby na jejím základě mohl vzniknout článek vykazatelný v RIV.

Otázky k obhajobě

K práci jsem měl několik otázek, ale diplomant byl tak hodný, že mi je přišel všechny
osobně zodpovědět.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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